
 

Připravili jsme pro Vás velikonoční rozesílku 8/2017.  V tomto dubnovém týdnu nás čekají oslavy DNE ZEMĚ 
(22. dubna), které pro Vás připravuje většina měst a obcí, středisek ekologické výchovy a škol.  

Jsme rádi, že právě prostřednictvím lískové rozesílky vám můžeme již 13. rokem zprostředkovávat pozvání na 
rozmanité akce, informovat vás o grantových výzvách, nových publikacích, pomůckách či zajímavých projektech 
a dění v organizacích. 

 Akce do DIÁŘE: 

 DEN ZEMĚ 2017 – 22. dubna, http://www.liska-evvo.cz/doc/den-zeme-12  

 Exkurze POLY a živly (návštěva MŠ Primátora Hájka v Uherském Brodě)  – 11.5.2017 (volná místa!) 

 Férová snídaně – 13.5.2017, http://www.liska-evvo.cz/doc/svetovy-den-pro-fair-tradeferova-snidane 

 Toulavý autobus po přírodních zahradách ve Zlínském kraji – 19.5.2017 (volná místa!) 

 Den pro přírodu – krajský veletrh EVVO, EVENT centrum, Staré Město, 9.6.2017, http://www.liska-
evvo.cz/doc/regionalni-vzdelavaci-akce  

 ŽA-BA-KO – 26.6.2017, Zámek Vsetín, http://www.liska-evvo.cz/doc/zabako  

 Setkání MŠ a sítě Mrkvička, Hájenka Semetín, 19.-20.10.2017 

 XVII. Krajská konference o EVVO, Zlín, 7.11.2017 (změna termínu!!) 

 V dubnu jsme zahájili lískové osvětové kampaně, http://www.liska-evvo.cz/doc/osvetove-kampane : 

Ptáci – žijí tady s námi, 1.4.- 30.4. 2017 

Garant:  CEV Žabka při SVČ Klubko Staré Město  
Klíčová akce: Mezinárodní den ptactva (1.4.), vítání ptačího zpěvu, vycházky a exkurze  

Přírodní zahrada – příroda pod našimi okny, 1.5.- 30.6.2017 

Garant: Centrum Veronica Hostětín 
       Klíčová akce: víkend otevřených zahrad (10.-11.6.2017) 

Poctivě vyrobené, spravedlivě zaplacené (podpora fair trade), 9.-31.5.2017, 

Garant: Přírodovědné centrum Trnka při DDM Uherské Hradiště 
Klíčová akce:  Férová snídaně (13.5.) 

STROMY a my, 15.9.- 31.10.2017,  

Garant: Park Rochus, o.p.s., Uherské Hradiště  
Klíčová akce: Den stromů (20.10.) 

Poctivě vyrobené – podpora místní udržitelné ekonomiky ve ZK, celoročně,  

garant: VIS Bílé Karpaty, Veselí n. M.,  
spolupráce Informační středisko pro rozvoj Moravských Kopanic, Starý Hrozenkov 
Klíčová akce: soutěž Poctivě vyrobené, dny otevřených dveří u výrobců 

 Podrobný přehled akcí v regionu i mimo něj najdete na webu Lísky v Krajském kalendáři akcí, http://www.liska-
evvo.cz/akce.  Pozvánky na své akce, výstavy, semináře apod., stejně jako zprávy a fotografie z uskutečněných 
projektů a akcí můžete průběžně zasílat na adresu infoevvo@seznam.cz  

 Aktuální nabídku vzdělávacích akcí Lísky, pozvánky a přihlášky ke stažení zveřejňujeme na www.liska-
evvo.cz/doc/seminare-a-kurzy-pro-ucitele. 

 Aktuální fotografie z akcí Lísky najdete na http://evvo-liska.rajce.idnes.cz/  

Číslo 8/2017 l Ročník 13 
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 Metodické listy pro učitele a listy skřítka Lískáčka pravidelně zasíláme jen členům Klubu LÍSKY a LÍSKY, z.s., 
archív ML najdete na http://www.liska-evvo.cz/doc/metodicke-listy-1 , stejně jako další LÍSKOU vydané 
metodické materiály a publikace. 

 

Dubnové pranostiky:   
24. dubna – na svatého Jiří vylézají hadi a štíři  
25. dubna - na svatého Marka, brambor plná řádka. 
Když duben laškuje, bývá mnoho sena a obilí.  
Dubnový sníh rodí trávu. 

 

V příloze najdete: 
1 - Rozesílku 8/2017 - celý text v PDF, http://www.liska-evvo.cz/rozesilka   
2.1- 2.3 - nabídku vzdělávacích akcí LÍSKY, formulář přihlášky 
3 - Kalendář akcí kampaně Přírodní zahrada – příroda pod našimi okny, http://www.liska-evvo.cz/doc/osvetove-
kampane  
4 – Prvky na přírodní zahradu_Nabídka společnosti HYBAJ 
5 – pozvánky na Den Země v regionu, ML speciál – náměty ke Dni Země, http://www.liska-evvo.cz/doc/den-zeme-12  
6 – propozice soutěže Malovaný ptačí svět 
7 – Žákovská badatelská konference 2017, propozice, http://www.liska-evvo.cz/doc/zabako  
8- Den pro přírodu (aktuální pozvánka), http://www.liska-evvo.cz/doc/regionalni-vzdelavaci-akce  
9 – nabídka Specializační studium pro školní koordinátory EVVO, http://www.liska-evvo.cz/doc/specializacni-studium-
koordinator-evvo  
 

KLUB LÍSKY  
Klub má 60 členů, je pro nás velkou radostí a motivací.  Od září jsme rozšířili členství v Klubu Lísky i pro 
rodiny, školy a organizace. Pokud se vám líbí programy a činnosti LÍSKY, máte rádi přírodu, tradice a kulturu 
(nejen) Zlínského kraje. Pokud si přejete, aby děti i dospělí byli více venku, rozuměli životnímu prostředí a 
pomáhali o ně pečovat, přidejte se k nám. Staňte se členem Klubu LÍSKY. Svým členstvím podpoříte lískové 
programy, stanete se součástí dění a zároveň dáte všem najevo, že nám fandíte. Informace o klubu i 
ukázkový list pro rodiny s dětmi najdete na  http://www.liska-evvo.cz/doc/klub-lisky 

Kde Líska pomáhá 

Líska pomáhá konkrétními počiny nebo upozorňuje na projekty a programy, které přinášejí pomoc 
potřebným. Vy můžete pomáhat s námi: 

Korunka Luhačovice 
Pomáhá nemocným a opuštěným dětem především ve Zlínském kraji a nejbližším okolí, www.korunkaluhacovice.cz  

 
Dobrý anděl 
Nadační fond DOBRÝ ANDĚL pomáhá rodinám s dětmi, které postihla rakovina nebo jiné závažné onemocnění. Více na 
https://www.dobryandel.cz/  

 
Čalantika – centrum pro vzdělávání a volný čas v Bangladéši 
http://www.calantika.cz    

 
Člověk v tísni – Skutečná pomoc – Skutečný dárek 
Pro více informací navštivte www.clovekvtisni.cz. O pomoci v ČR se dozvíte také na stránkách 
www.lepsiskolaprovsechny.cz 
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Aktuality a novinky 

 DEN ZEMĚ, 22.4.2017 

Historie Dne Země se začala psát roku 1970 v USA, kdy senátor Gaylord Nelson pověřil studenta Harvardovy univerzity 
Denise Hayesa organizací série environmentálních protestních setkání a výukových programů s cílem podpořit 
environmentální hnutí po celých Spojených státech. První Den Země slavil úspěch a ve Spojených státech vedl mimo 
jiné k založení Americké agentury pro ochranu životního prostředí a k přijetí Zákona o čistotě ovzduší, Zákona o čistotě 
vody a Zákona o ohrožených druzích.  

V následujících letech se iniciativa Dne Země postupně šířila také do zahraničí. V roce 1990 byl Denis Hayes opět 
požádán o zorganizování environmentální kampaně, tentokrát na globální úrovni. Na celém světe se podařilo 
zmobilizovat asi 200 miliónů lidí ve 141 zemích. Akce vedla k nastartovaní iniciativ zaměřených na recyklaci a také 
pomohla připravit světové veřejné mínění na Summit Země v Riu de Janeiru, organizovaný o dva roky později pod 
hlavičkou Organizace spojených národů.  

Miléniový Den Země v roce 2000 byl tematicky zaměřen na globální oteplovaní a čistou energii, a své akce během něj 
pořádalo asi 5000 environmentálních skupin z rekordních 184 zemí světa.  

Dnes slaví Den Země víc jak miliarda lidí ve 175 státech světa. Den Země se tak stal největším sekulárním svátkem, 
který slaví lidé společně na celé planetě bez ohledu na původ, víru či národnost.  

22. duben tak můžeme považovat za výročí vzniku moderního environmentálního hnutí.  

http://www.denzeme.cz/index.php?page=o_dni_zeme 
 
 Vsetínský Týden pro Zemi 2017 je letos plný tradičních akcí i novinek, více na 

http://www.alcedovsetin.cz/ 
Vsetínský Den Země, pátek 21. dubna v Panské zahradě, kde najdete LÍSKU s Férovou kavárnou i 
programem Odkud se bere jídlo. 

 Ve Veselí nad Moravou oslavíte Den ZEMĚ v sobotu 22. dubna, www.bilekarpaty.cz/vis  
 Ve Starém Městě trvá oslava tři dny, VYMAZLENÝ 10. ROČNÍK DNE ZEMĚ , 20., 21. a 22. dubna 2017, 

areál společnosti REC Group, Staré Město, www.recgroup.cz  
 Ve Zlíně bude hlavní program ve čtvrtek 20. dubna, tématem je voda v krajině, 

http://www.zlin.eu/clanky/dokumenty/6838/dvx0rdy6-dz-2017-program.pdf   
 Uherské Hradiště slaví 24. dubna 2017 v Kunovském lese, https://www.mesto-uh.cz/Articles/172024-2-

Den+Zeme.aspx  
 

 Studium k výkonu specializovaných činností v oblasti environmentální výchovy 

V pátek 7. dubna 2017 jsme v LÍSCE ukončili Studium k výkonu specializovaných činností v oblasti environmentální 
výchovy – školní koordinátor EVVO v MŠ, ZŠ a SŠ (akreditovaný vzdělávací program). Kurz úspěšně absolvovalo 19 
pedagogů. 

Studium probíhalo v období březen 2016 – duben 2017 formou vícedenních modulů, kdy účastníci absolvovali 250 
hodin přímé výuky. Studium ukončili koordinátoři předložením závěrečné práce, portfolia a složením zkoušky. 
Jednotlivé vzdělávací moduly obsahovaly kapitoly o strategickém plánování, environmentální a školské legislativě, 
environmentalistice, tvorbě školního vzdělávacího programu, aktuálním stavu životního prostředí, metodách a 
organizačních formách v EVVO, psaní projektů apod. 
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Nyní je na školách, vytvořit svým koordinátorům vhodné podmínky, aby mohli získané vědomosti a dovednosti uvést 
do každodenního života školy a prostřednictvím zajímavých metod a aktivit získat děti k zájmu o přírodu, zlepšit 
prostředí školy či školní zahrady, zapojit se do programů v obci i regionu. Environmentální výchova přináší poznatky, 
dovednosti i postoje, které vedou ke změnám a motivují k ohleduplnému jednání ve prospěch naší přírody, krajiny i 
kulturního dědictví.  

V září otevíráme nový kurz! Poslední možnost přihlášek do konce května. Informace o studiu, harmonogram modulů 
i přihlášku najdete zde:  
www.liska-evvo.cz/doc/specializacni-studium-koordinator-evvo  

Zdroje (nejen) pro EVVO 

 Výsadba stromů - vyhlašovatel  Nadace Partnerství 

http://nno.ecn.cz/index.stm?x=2484977&apc=nF2xx1-- 

 V dubnu startuje nový dotační program Dešťovka.  

http://zpravy.idnes.cz/dotace-destovka-ministerstvo-zivotniho-prostredi-richard-brabec-p96-
/domaci.aspx?c=A170213_212107_domaci_san  

Pozvánky na akce, vzdělávací a osvětové programy v regionu 

 DEN PRO PŔIRODU VE ZLÍNSKÉM KRAJI 

LÍSKA připravuje tradiční regionální akci pro školy, rodiny s dětmi a veřejnost: XIV. Den pro přírodu – 9. 
června 2017, Event centrum, Staré Město, náměstí Velké Moravy, http://www.liska-evvo.cz/doc/regionalni-
vzdelavaci-akce   

Na jednom místě se sejdou střediska ekologické výchovy, organizace i školy se svou programovou nabídkou a 
aktivitami. V doprovodném programu regionální výrobci, prodej publikací a pomůcek, Férová kavárna, hudba 
a vystoupení dětí, ukázky agility a další. 

Naplánujte si školní výlet či čas se svými dětmi a přáteli. Těšíme se na vás. Video z roku 2015 najdete zde: 
https://www.youtube.com/watch?v=OL5KR5AvKfs 

 Seminář Voda v krajině, Zlín, 26.4.2017, magistrát města Zlín. 

 Pozvání na akce Valašského ekocentrum ČSOP Valašské Meziříčí: 
 Ochrana čápů bílých, čtvrtek 20. dubna 2017 od 17 hodin, Valašské ekocentrum ČSOP, Valašské Meziříčí. 

Přednáška pro veřejnost ke Dni Země, přednášející: Mirek Dvorský. Vstupné dobrovolné 
 Jarní příroda Pobečví, sobota 22. dubna 2017. Celodenní terénní exkurze ke Dni Země pro mladé ochránce 

přírody a veřejnost za ptáky, bobry a jarní květenou do oblasti Choryňských rybníků a k řece Bečvě.   
Akci vedou Jitka a Mirek Dvorští.  
Bližší informace u Mirka Dvorského, mirek.dvorsky@ochranci.cz  nebo mobil 728 585 009 . 

 Vítání ptačího zpěvu, pondělí 1. května 2017 od 8 hodin. Přijďte se zaposlouchat do ptačích zpěvů a hlasů a něco 
zajímavého se dozvědět o našich ptácích. Valašské ekocentrum ČSOP a lesopark v bývalých kasárnách ve 
Valašském Meziříčí. Akci vedou Jitka a Mirek Dvorští 
https://www.facebook.com/ochranci/?hc_ref=NEWSFEED&fref=nf  

 

 Aktuální podrobný přehled akcí  (nejen v regionu) najdete na webu Lísky v Krajském kalendáři akcí, 
http://www.liska-evvo.cz/akce 
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Pozvánky na akce a vzdělávací programy v jiných místech ČR 

 Seminář Bezpečné stromy v naší obci, 18. dubna, 8:30 - 16:30, Otevřená zahrada, Brno 

Získejte praktické informace o tom, jak se efektivně starat o stromy, aby byly pro své okolí bezpečné a 
obyvatelům dlouho přinášely užitek. 

Pořádá: Nadace Partnerství a Arboristická akademie, http://www.otevrenazahrada.cz/detail-
akce.aspx?id=381   

 Aktuální podrobný přehled akcí  najdete na http://www.liska-evvo.cz/akce 

Vzdělávání a metodická podpora EVVO 

 V LÍSCE Vám poradíme: 

 Jak se zapojit do zajímavých projektů pro školu či organizaci. 
 Jaká je nabídka vzdělávacích programů v našem regionu i mimo něj. Připravíme či vyhledáme pro vás vzdělávací 

program na míru. 
 Jaká je nabídka regionálních osvětových akcí, kampaní, soutěží a jak se do nich zapojit. 
 Kde získat finanční zdroje. Jak připravit a zpracovat projektovou žádost. 

ZAJISTÍME KONZULTACE K TÉMATŮM: 

strategické plánování,  
komunitní rozvoj, facilitace veřejných setkání, 
příprava a zpracování projektu na získání finančních zdrojů, 
realizace konkrétních akcí a programů pro různé cílové skupiny, 
přírodní zahrada – plánování, zpracování projektu, výběr správných prvků, úprava, didaktické využití pro 
rozmanité aktivity, vč. architektonických návrhů zkušených architektů, 
zelené úřadování. 

Konzultace mohou probíhat individuálně, nebo pro tým pracovníků.  

Jsme připraveni poskytnout Vám podrobné informace, infoevvo@seznam.cz  

 LÍSKA připravila NABÍDKU VZDĚLÁVACÍCH AKCÍ LÍSKY pro lektory EVVO, výukových programů, 
pracovníky neziskových organizací a další zájemce v rámci celoživotního vzdělávání (nejen) v EVVO, 2017 – 
2018, http://www.liska-evvo.cz/doc/organizace  

 LÍSKA připravila NABÍDKU AKREDITOVANÝCH VZDĚLÁVACÍCH AKCÍ LÍSKY pro školy a školská zařízení, 2017 

Pozvánky a přihlášky ke stažení http://www.liska-evvo.cz/doc/seminare-a-kurzy-pro-ucitele  

Toulavý autobus po přírodních zahradách. Společně navštívíme přírodní zahrady v MŠ Primátora Hájka 
v Uherském Brodě a EnviCentrum Pro krajinu ve Vysokém Poli. Pro svou organizaci získáte metodické 
materiály i praktické náměty. 

Zejména pro mateřinky je připraven toulavý autobus Jak na POLYtechnické vzdělávání. Seznámíte se s 
pomůckami a metodikou, uvidíte příklady, jak se daří POLY v mateřské škole Primátora Hájka v Uherském 
Brodě. Získáte pro svou organizaci vybrané materiály Jak učit POLY, http://www.liska-evvo.cz/doc/jak-ucit-
poly-1.  

 Kurz pro koordinátory EVVO II (2017-2018): Jedná se o studium k výkonu specializovaných činností v 
oblasti environmentální výchovy – v souladu s § 9, odst. 1, písm. d) vyhlášky č. 317/2005 Sb., o dalším 
vzdělávání pedagogických pracovníků, akreditační komisi a kariérním systému pedagogických 
pracovníků, ve znění vyhlášky č.412/2006 Sb. („specializační studium“).  
Zahájení v září 2017. Přihlášky zasílejte na infoevvo@seznam.cz, http://www.liska-
evvo.cz/doc/specializacni-studium-koordinator-evvo 

http://www.otevrenazahrada.cz/detail-akce.aspx?id=381
http://www.otevrenazahrada.cz/detail-akce.aspx?id=381
http://www.liska-evvo.cz/akce
mailto:infoevvo@seznam.cz
http://www.liska-evvo.cz/doc/organizace
http://www.liska-evvo.cz/doc/seminare-a-kurzy-pro-ucitele
https://l.facebook.com/l.php?u=http%3A%2F%2Fwww.liska-evvo.cz%2Fdoc%2Fjak-ucit-poly-1&h=ATPlSCHaz0sTMvIBcHDfd11wcuWapnLgfrJy9MyCNpBub9_JVsDeQWkKFZyhWDhXwZvReW703TFknMU5zKD4j_4gnfbhXhHLK07-ZobKjOXXvdbONHzWhqVCTyFgOkLwF6vpIg&enc=AZOJqug70t9i3N5jlK_ZRpZVvEg0gGH-SlWHUR0YLXndGD51hZvhNUWBmFps3ad0yZeFtX8Z6s1CHUH4oGwHnSw-6OzreEo23LVffSvFcUrkPcHhkecXQ80C1UOJESnqetIRSvANEUTVrpq7clZRic2kjYpgDBEjxybyhzVSeEJvAfGc-6fcE4DwLlLb_6YWrxnqfxnPhWT45i3P4msV8VDd&s=1
https://l.facebook.com/l.php?u=http%3A%2F%2Fwww.liska-evvo.cz%2Fdoc%2Fjak-ucit-poly-1&h=ATPlSCHaz0sTMvIBcHDfd11wcuWapnLgfrJy9MyCNpBub9_JVsDeQWkKFZyhWDhXwZvReW703TFknMU5zKD4j_4gnfbhXhHLK07-ZobKjOXXvdbONHzWhqVCTyFgOkLwF6vpIg&enc=AZOJqug70t9i3N5jlK_ZRpZVvEg0gGH-SlWHUR0YLXndGD51hZvhNUWBmFps3ad0yZeFtX8Z6s1CHUH4oGwHnSw-6OzreEo23LVffSvFcUrkPcHhkecXQ80C1UOJESnqetIRSvANEUTVrpq7clZRic2kjYpgDBEjxybyhzVSeEJvAfGc-6fcE4DwLlLb_6YWrxnqfxnPhWT45i3P4msV8VDd&s=1
mailto:infoevvo@seznam.cz
http://www.liska-evvo.cz/doc/specializacni-studium-koordinator-evvo
http://www.liska-evvo.cz/doc/specializacni-studium-koordinator-evvo
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Programy a služby Lísky a dalších organizací pro školy a školská zařízení, neziskové 
organizace na podporu EVVO v regionu 

 Pokud potřebujete při plánování či realizaci environmentální výchovy konkrétní metodickou pomoc a 
konzultace, máte zájem o elektronickou rozesílku, materiály k EVVO, vzdělávací akce, výukové programy 
pro žáky, kontakty na organizace apod., potom využijte služby a programy LÍSKY. 
Kontakt: infoevvo@seznam.cz, telefon 605 806 840 

 KNIHOVNA LÍSKY: LÍSKA nabízí odborné i široké veřejnosti možnost zapůjčení odborné literatury z oblasti 
EVVO, pedagogiky a didaktiky pro učitele i studenty učitelství, lektorských dovedností, řízení neziskových 
organizací, volnočasových aktivit, ochrany přírody a krajiny i z dalších oblastí.  

Výpůjční doba v otvíracích hodinách kanceláře Lísky, http://www.liska-evvo.cz/doc/knihovna 

 Školám s trvalejším zájmem o environmentální výchovu doporučujeme zapojení do sítě MRKEV (základní a 
střední školy) a sítě Mrkvička (mateřské školy). Veškeré informace o podmínkách registrace naleznete na: 
http://www.pavucina-sev.cz, sekce Pro školy. 

Krajským koordinátorem ve Zlínském a Moravskoslezském kraji je ALCEDO – středisko volného času 
Vsetín, zde získáte další informace a přihlášky, alcedo@alcedovsetin.cz  

Výukové programy pro MŠ, ZŠ a SŠ 

 Nabídku výukových programů středisek ekologické výchovy a organizací najdete na http://www.liska-
evvo.cz/doc/programy-a-souteze-pro-zaky 

 Muzeum regionu Valašsko, zámek Lešná: program ke Dni Země, který je letos věnován motýlům, 17. - 28. 
4. 2017, www.muzeumvalassko.cz/objekty/zamek-lesna/programy-pro-skoly/den-zeme-2017/ 

Tipy na pobyty, tábory a dovolenou pro rodiny s dětmi 

Nabídky najdete na: http://www.liska-evvo.cz/doc/tabory  

Prázdninový pobyt LÍSKY se skřítkem Lískáčkem. Již 10. rodinný prázdninový pobyt plný her, zábavy, povídání, 
přírody, sportování, tvoření i malování.  Pondělí 17. – pátek 21. července 2017 (4 noci).  
Doporučený věk: 6 – 11 let.  Cena: 2.500 Kč.  
Místo: Hájenka Na Novém světě, Semetín, Vsetín, http://www.liska-evvo.cz/doc/tabory 

Tipy na výlety, exkurze, výstavy (nejen) pro školy  

 Využijte nabídku Muzea v přírodě Rochus, http://www.parkrochus.cz/doc/12/, výukové programy a exkurze 
na http://www.parkrochus.cz/doc/294/. 

 Naplánujte si návštěvu 14I15 Baťova institutu Zlín, www.14-15.cz  

 Aktuální nabídku programů Muzea Jihovýchodní Moravy ve Zlíně najdete na www.muzeum-zlin.cz   

 Aktuální nabídku programů Muzea regionu Valašsko najdete na  www.muzeumvalassko.cz   

mailto:infoevvo@seznam.cz
http://l.facebook.com/l.php?u=http%3A%2F%2Fwww.liska-evvo.cz%2Fdoc%2Fknihovna&h=qAQGWSYsQAQGPtONkBgJ23AEpZ2LNbRrYF9ra6PTEbuE_CQ&enc=AZMnL2rE7Th7XC6C1ZVD2W4d6RQbCY995Z3BYkP_BAZv0h2C4poPFJJUvaCseSW1klsjzG0ObptwwwPuhFn6HgvUY4S0Inum1g2b6GFtitZKlfyUFMmbEJ0ioS4e6Sv39do1giwkWI1h4OxarOL-dOj3CTyBwHbu1wuOj5gVroTnV0tTWON6-yJu0mVfdJ0od3LFeB3rmEVAr9cQLUZSpNEm&s=1
http://www.pavucina-sev.cz/
mailto:alcedo@alcedovsetin.cz
http://www.liska-evvo.cz/doc/programy-a-souteze-pro-zaky
http://www.liska-evvo.cz/doc/programy-a-souteze-pro-zaky
http://www.muzeumvalassko.cz/objekty/zamek-lesna/programy-pro-skoly/den-zeme-2017/
http://www.liska-evvo.cz/doc/tabory
https://l.facebook.com/l.php?u=http%3A%2F%2Fwww.liska-evvo.cz%2Fdoc%2Ftabory&h=ATOBLKgX1_K_TU8zWDSQhuzd-CeuCrNCivW2yq6EtyWL1QqTieuhgJWoQkxlIma-x1JpffpFp-gNFLI1ctEnz22pDJNmicMZIKMGQm9mQLMCbv743pgmlVekMuxg3HwKRfmxpA&enc=AZPG9HV67p_LzBToqpgvh9j9t8tVxMB8FlQko2mjmx5fzKVWRDourA_cfX89v5QMCpkQ-k8H6ZMjlk5w7s86k7qJqKIg1gFxSrI1wJ7QXB21qrdK49nqduwIM0exCMXWq3_Jsq0a8ddtIi3GalioOV3np5EA59IOjuz4_cu3Le8bKRIgNQ_g8zDKKb9ib9qMJvhTbhpRbMkJMxdiHZNSKZaQ&s=1
http://www.parkrochus.cz/doc/12/
http://www.parkrochus.cz/doc/294/
http://www.14-15.cz/
http://www.muzeum-zlin.cz/


  Rozesílka LÍSKY 8/2017  Strana 7 

LÍSKA, z.s., M. Urbánka 436, Rokytnice, 75501 Vsetín, infoevvo@seznam.cz, www.liska-evvo.cz 

Soutěže (nejen) pro školy a skupiny dětí 

Přehled soutěží najdete na http://www.liska-evvo.cz/doc/volny-cas   

 Výtvarná soutěž Malovaný ptačí svět, propozice v příloze. 

 Soutěž Vsetín za fair trade, propozice v příloze. 

 EKO olympiáda pro ZŠ, 24.5.2017, ZŠ Zlín Nová cesta 268, www.zsstipa.cz 

 Žákovská badatelská konference ŽA-BA-KO, 26. června 2017, Zámek Vsetín, http://www.liska-
evvo.cz/doc/zabako, propozice v příloze. 

Projekty (nejen) pro školy a skupiny dětí 

Fairtradové školy  

jsou součástí kampaně Fairtradová města – mezinárodní iniciativy označování míst, kde je podporován fair 
trade.  Více na http://www.fairtradovamesta.cz/o_fairtradovych_mestech/skoly  

Světová škola 

Certifikát uděluje společnost Člověk v tísni, o.p.s. ve spolupráci s dalšími neziskovými organizacemi (ADRA, 
o.s., EDUCON, NaZemi, ARPOK). O získání se mohou ucházet základní i střední školy. 

Globální rozvojové vzdělávání  

Náměty a projekty do výuky získáte na http://www.globalnirozvojovevzdelavani.cz  

Odpovědná škola 

Značku Odpovědná škola uděluje Asociace společenské odpovědnosti školám, které kromě klasického 
vzdělávání žáků vnímají kulturní, sociální a vzdělávací potřeby místa, ve kterém působí. 

http://www.spolecenskaodpovednostfirem.cz/odpovednaskola 

Skutečně zdravá škola 

Více o iniciativě na webu a Facebooku, www.skutecnezdravaskola.cz  

http://www.liska-evvo.cz/doc/volny-cas
http://www.zsstipa.cz/
http://www.liska-evvo.cz/doc/zabako
http://www.liska-evvo.cz/doc/zabako
http://www.fairtradovamesta.cz/o_fairtradovych_mestech/skoly
http://www.globalnirozvojovevzdelavani.cz/
http://www.spolecenskaodpovednostfirem.cz/odpovednaskola
http://www.skutecnezdravaskola.cz/
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Zelené okénko 

Zelené úřadování  

zkrácený název pro environmentálně příznivé chování institucí financovaných z veřejných prostředků, jako 
jsou např. obecní, městské či krajské úřady, školy, domy s pečovatelskou službou. Zahrnuje systémová 
opatření zaměřená zejména na provoz a chování (např. oboustranný tisk dokumentů, zatahování žaluzií na 
noc) a nakupování. Více na www.veronica.cz 

Zelené nakupování  

způsob nákupu či zásobování, při kterém je brán ohled na dopad vybraného zboží a služeb na životní 
prostředí. Vybírají se produkty, jejichž negativní dopad na životní prostředí je co nejnižší. Kritéria, která se při 
tom berou v úvahu, jsou například recyklovatelnost, biologická rozložitelnost, materiální a energetická 
náročnost výroby, zdravotní nezávadnost, transportní vzdálenost od výrobce ke spotřebiteli atd.  

Více na www.veronica.cz či www.umenivybirat.cz   

EET ÚČTENKY DO PAPÍRU NEPATŘÍ: V posledních měsících nás doslova zaplavily. Za každou maličkost nám nyní v 
obchodě vytisknou deseticentimetrový papírek z tzv. termopapíru. Účtenky se hromadí v našich peněženkách či v 
koších obchodů. A nejen že se nedají kompostovat ani recyklovat, ony dokonce obsahují zdraví nebezpečné látky tzv. 
bisfenoly!  

Účtenky z termopapíru se mají vhazovat do směsného odpadu. Pokud by se obchodníkovi podařilo koupit do pokladny 
papír bez škodlivých látek BPA či BPS, tak by se jeho účtenky do kontejneru na papír vhazovat daly. Termoúčtenkám se 
také můžeme vyhnout při platbě přes fakturu či přes internet nebo nákupem zboží od prvovýrobců.  

Problematikou účtenek z termopapíru se podrobně zabývá článek Ekologického institutu Veronica 
(http://www.veronica.cz/otazky?i=474) 

Fair Trade (Spravedlivý obchod) 

Fair trade je způsob obchodu, který dává drobným pěstitelům, řemeslníkům i zaměstnancům ze zemí Afriky, 
Asie a Latinské Ameriky možnost uživit se vlastní prací za důstojných podmínek. Pokud si český spotřebitel 
koupí faitradový výrobek, dává tak přednost výrobkům, za nimiž nestojí zneužívání dětské práce, nelidské 
pracovní podmínky, či devastace životního prostředí. Více informací najdete na www.nazemi.cz/fairtrade   

 Fair trade v práci: Nová minikampaň Fairtrade Česko a Slovensko, sdílejte tento odkaz, pokud i vy pijete v 
kanceláři, na pracovních cestách nebo v homeoffice fairtradovou kávu či čaj. #FairtradeVpraci 

My v LÍSCE jinou než fairtradovou nepijeme a rádi budeme zásobovat i vaše hrnečky. Stačí se ozvat na adrese 
infoevvo@seznam.cz Poradíme i dovezeme. 

 Výrobky fair trade můžete zakoupit v LÍSCE. Najdete nás v budově Základní školy Vsetín, Rokytnice 436, 
http://www.liska-evvo.cz/doc/kontakty  Otevřeno máme v pondělí a ve čtvrtek, 9-14.30 hodin,  
http://www.liska-evvo.cz/doc/kancelar-lisky , infoevvo@seznam.cz    

 

Líska je členem pracovní skupiny pro Fairtradové město Vsetín. 

Líska je místním podporovatelem fair trade, http://fairtradovamesta.cz/mistni_podporovatele 

http://www.veronica.cz/
http://www.veronica.cz/
http://www.umenivybirat.cz/
http://www.veronica.cz/otazky?i=474
http://www.nazemi.cz/fairtrade
https://www.facebook.com/FairtradeCR/
https://www.facebook.com/hashtag/fairtradevpraci?source=feed_text&story_id=1486451724716393
mailto:infoevvo@seznam.cz
http://www.liska-evvo.cz/doc/kontakty
http://www.liska-evvo.cz/doc/kancelar-lisky
mailto:infoevvo@seznam.cz
http://fairtradovamesta.cz/mistni_podporovatele
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Biopotraviny, místní produkty, regionální značky, farmářské trhy a obchůdky  

 Lískový web www.poctivevyrobene.cz  

 Regionální značky www.regionalni-znacky.cz  

 Kam ve Zlínském kraji pro regionální výrobky. Najděte si svého lokálního výrobce - přehled regionálních 
výrobků a výrobců ze Zlínského kraje, www.vyrobkyzkraje.cz   

Recepty z naší kuchyně  

Pošlete nám zajímavé a chutné recepty z vašich domácích i školních kuchyní. Originální recepty, nebo ověřené 
recepty s uvedením zdroje můžete posílat na infoevvo@seznam.cz 
Rádi bychom podpořili místní produkty, zdravé stravování, fairtradové suroviny, tradiční recepty a recepty v 
návaznosti na zvyky a tradice našeho regionu. 

 Je čas planých bylinek 

http://hobby.idnes.cz/plane-bylinky-propasujte-na-jare-do-kuchyne-koprivami-nacpete-mrazak-12c-/hobby-
domov.aspx?c=A090420_115421_hobby-domov_mce 

 

 Špaldová sněhová bábovka 

 6 kusů bílků  

 1/2 hrnku špaldová mouka  

 1/2 hrnku hladká mouka  

 1 hrnek cukru  

 1 lžička bramborový škrob  

 1 lžička prášek do pečiva  

 špetka sůl  

 citrónová kůra z jednoho citronu  

 vanilkový extrakt  

Bílky se špetku soli a dvěma lžícemi cukru vyšlehejte do pevného sněhu. Smíchejte všechny sypké části a pomalu 
vmíchejte do připraveného sněhu, do kterého přidejte i vanilkový extrakt a citrónovou kůru. Na konec opatrně 
vmíchejte rozpuštěné máslo. Připravené těsto vlijte do vymazané a vysypané formy a vložte do předem vyhřáté 
trouby na 180°C. Pečte přibližně 30 minut. Vychladlou bábovku poprašte moučkovým cukrem. 

 Jedinečné zdravé recepty najdete na https://www.countrylife.cz/recepty  

Přírodní zahrady 

 Jak na přírodní zahradu Vám PORADÍ v Ekologickém institutu Veronica http://www.veronica.cz/?id=418    

 Kde jsou přírodní zahrady v Česku: http://www.veronica.cz/ekomapa#k=priroda_zahrady&r=cr       

 Ukázkovou přírodní zahradu a sad najdete v Centru Veronica Hostětín 
http://hostetin.veronica.cz/ukazkova-prirodni-zahrada-sad   

 Ekozahrady – zahrady, které mají tělo i duši. Vše, co tvoří jeden celek je přirozené. Pro nás se úcta k 
celku projevuje tím, že ctíme krajinný ráz, http://barevnezahrady.cz/ekozahrady/  

http://www.poctivevyrobene.cz/
http://www.regionalni-znacky.cz/
http://www.vyrobkyzkraje.cz/
mailto:infoevvo@seznam.cz
http://hobby.idnes.cz/plane-bylinky-propasujte-na-jare-do-kuchyne-koprivami-nacpete-mrazak-12c-/hobby-domov.aspx?c=A090420_115421_hobby-domov_mce
http://hobby.idnes.cz/plane-bylinky-propasujte-na-jare-do-kuchyne-koprivami-nacpete-mrazak-12c-/hobby-domov.aspx?c=A090420_115421_hobby-domov_mce
http://www.hrnickova.cz/spaldova-mouka.html
http://www.hrnickova.cz/hladka-mouka.html
http://www.hrnickova.cz/bramborovy-skrob.html
http://www.hrnickova.cz/prasek-do-peciva.html
http://www.hrnickova.cz/sul.html
http://www.hrnickova.cz/citronova-kura.html
http://www.hrnickova.cz/vanilkovy-extrakt.html
https://www.countrylife.cz/recepty
http://www.veronica.cz/?id=418
http://www.veronica.cz/ekomapa#k=priroda_zahrady&r=cr
http://hostetin.veronica.cz/ukazkova-prirodni-zahrada-sad
http://barevnezahrady.cz/ekozahrady/
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 Je možné využívat plodiny ze školní zahrady ve školní kuchyni? Ano, je. Proto neváhejte a obohaťte vaše pokrmy 
o čerstvé bylinky ze školní zahrady. Více na http://www.skutecnezdravaskola.cz/aktuality/novinky/je-mozne-
vyuzivat-plodiny-ze-skolni-zahrady-ve-skolni-kuchyni-ano-je  

 Na webu LÍSKY jsme vytvořili nový odkaz Jak na školní přírodní zahradu, www.liska-evvo.cz/doc/jak-na-
skolni-prirodni-zahradu  Poradíme vám,  jak na školní zahradu krok za krokem: plánování, zpracování 
projektu, výběr správných prvků pro přírodní zahradu, úprava, využití pro výuku i volnočasové aktivity, vč. 
architektonických návrhů zkušených architektů, zapojení rodičů a dalších partnerů. Poskytneme či zapůjčíme 
publikace a pomůcky. 

 Vychází časopis Školní zahrada, který má i své webovky!  
Prostřednictvím webu www.skolni-zahrada.cz můžete časopis Školní zahrada dostávat zdarma v elektronické 
podobě. Tištěnou verzi najdete jako přílohu časopisu Bedrník. Na webu najdete také interaktivní mapu 
školních zahrad, můžete tam přidat i tu vaši. 

 Jaké prvky na přírodní zahradu zvolit a kde získat ověřeného dodavatele? Zkuste společnost HYBAJ, 
www.hybaj.cz 

Publikace, časopisy, zpravodaje, učební pomůcky, hračky, odkazy a portály 

 Právě vychází nová čísla bulletinu Bedrník a Mrkvička, http://www.pavucina-sev.cz/  

 Vychází nový časopis Školní zahrada, jako příloha Bedrníku či elektronicky na www.skolni-zahrada.cz 

 Novinky z edice LÍSKY oříšek - objednávky na infoevvo@seznam.cz: 

 Říkánky Skřítci a skřítušky z ovocného sadu, Marie Kordulová a Jana Šenkeříková, cena 50 Kč 

 Objevujeme a pozorujeme přírodu se skřítkem Lískáčkem, Lenka Pavelčíková, cena 190 Kč 

 Metodické listy Jak učit POLY, 4 ML Život v půdě, cena 40 Kč 

                       http://www.liska-evvo.cz/doc/edicnim-centrum-orisek-1  

Zprávy a inspirace ze škol, neziskových organizací, veřejné správy, firem 

  

 Mapa školních zahrad 

Tato aplikace má za úkol zmapovat všechny školní zahrady u nás a na Slovensku. Najdete tu ale i zajímavé 
zahrady v příhraničí. Nerozlišujeme zahrady u mateřských, základních a středních škol, ale všímáme se, zda je 
zahrada cetifikovaná jako přírodní - www.prirodnizahrada.com . 

Mapa slouží jako prezentace jednotlivých zahrad, příklady dobré praxe i jako adresář kontaktů na kolegy, 
kteří se věnují pěstitelským pracím, nebo v zahradách učí i další předměty. 

Pro učitele nově vychází elektronický čtvrtletník Školní zahrada, který si můžete zdarma objednat na 
www.skolni-zahrada.cz 

 

 Monitoring čápa bílého 
Zadejte si do mapy název města a hned budete vědět, jestli už se čápi vrátili do vašeho okolí.  
http://cap.birdlife.cz/mapa 

http://www.skutecnezdravaskola.cz/aktuality/novinky/je-mozne-vyuzivat-plodiny-ze-skolni-zahrady-ve-skolni-kuchyni-ano-je
http://www.skutecnezdravaskola.cz/aktuality/novinky/je-mozne-vyuzivat-plodiny-ze-skolni-zahrady-ve-skolni-kuchyni-ano-je
http://www.liska-evvo.cz/doc/jak-na-skolni-prirodni-zahradu
http://www.liska-evvo.cz/doc/jak-na-skolni-prirodni-zahradu
http://www.skolni-zahrada.cz/
https://l.facebook.com/l.php?u=http%3A%2F%2Fwww.hybaj.cz%2F&h=ATNY7XTeVi920p-LsCXLbMRmSsC7ybUgGNV-m9ZyhAq2uILM35wMXvJpp3daVq88AO2nhZWrSD22gTUz8zc-kLtu09BbjcNVf8Dm1nRzSUjsyqpYxT5mD-Xg_8qe2OR62_Sn0g&enc=AZMxlb6qNVB78qKBsKFjONmnOnyo1GY-1DmTP1Ku7BMEMhYMxmYP42_yW8HhOEcVfFdP2uzd1kDlP9xihnFta9H1k1iDqcPr5HCvIN5iegKautyaZPMCYkZfzddER9AcIP4DZVf0uTLbipyMXod9TsUD6Rl5FEkWg-us8BbtuoGvtD6ObCgKahJTs3W_3noQ6FqjrX7FS3nkbQJiWkWtk6ML&s=1
http://www.pavucina-sev.cz/
http://www.skolni-zahrada.cz/
mailto:infoevvo@seznam.cz
http://www.liska-evvo.cz/doc/edicnim-centrum-orisek-1
http://www.prirodnizahrada.com/
http://www.skolni-zahrada.cz/
http://cap.birdlife.cz/mapa
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Zprávy z webových stránek a tisku, odborné články 

 Řeš(ž)me nosorožce s ochranou tropů - vyzývají zoologové, vědci, ochránci přírody, ale i organizace z Koalice proti 
palmovému oleji. Nosorožci patří k nejohroženějším savcům na světě. Je proto nutné společně podniknout kroky 
nutné k jejich záchraně, na které se může aktivně podílet každý Středoevropan. Zoologové ve spolupráci s vědci i 
ochránci přírody představili společný plán postupných kroků, které by měly vést k záchraně těchto ikonických 
zvířat. Více: http://www.stoppalmovemuoleji.cz/TZ/TZ_KPPO_02_04_2017.pdf 

 Měsíc bez palmáče? Nebo šetrněji cestovat? Chcete zažít zkušenost, která Vám změní život? Zkuste to také a 
přijměte svou EKOvýzvu ►►► http://act.gp/ekovyzva 

Nelíbí se Vám, jakým způsobem se lidé chovají k planetě? Nám také ne, ale změna začíná u nás samých. A je 
toho hodně, co můžeme změnit! 

Více info o zodpovědné spotřebě potravin hledejte na stránkách Menu pro změnu 
https://www.eatresponsibly.eu/…/i-learn/why-our-food-habit…/ 

 STOP palmovému oleji, http://stoppalmovemuoleji.cz/ 

Environmentální informační servis Lísky:  

 Pravidelná elektronická rozesílka, www.liska-evvo.cz/rozesilka  
Rozesílku tvoří pozvánky na vzdělávací a osvětové akce, akce pro děti a mládež, informace o změnách v 
legislativě, o dění v oblasti EVVO a neziskového sektoru, o vyhlašovaných grantech, publikacích, pomůckách, 
zajímavé články, odkazy i příklady dobré praxe. 

 Webové stránky www.liska-evvo.cz 

 Knihovna, www.liska-evvo.cz/doc/knihovna   

 Prodej a distribuce materiálů k EVVO. 

 Krajský kalendář akcí EVVO ve Zlínském kraji na www.liska-evvo.cz/akce    
Pozvánky a informace zasílejte na elektronickou adresu Lísky: infoevvo@seznam.cz   

 Osvětové a informační kampaně www.liska-evvo.cz/doc/osvetove-kampane 

 

LÍSKA, z.s., tel: 605 806 840, infoevvo@seznam.cz, www.liska-evvo.cz  

 
Lísku najdete i na FACEBOOKU – přidejte se k našim tématům na stránkách:   

Sdružení Líska / Přírodní zahrada – příroda pod našimi okny  
Sdružení Líska / Ptáci – žijí tady s námi   
Sdružení Líska / Poctivě vyrobené, spravedlivě zaplacené 
Sdružení Líska / Stromy a my 
Sdružení Líska / Cesty za poklady ve Zlínském kraji 
Sdružení Líska / ŽABAKO – žákovská badatelská konference 
Sdružení Líska / Jak učit POLY 
Sdružení Líska / Poctivě vyrobené – podpora regionálních produktů ve ZK 
Sdružení Líska / Zdravě do života 

 
Rozesílku připravuje a rozesílá LÍSKA, z.s. s finanční podporou Zlínského kraje. Distribuci pro sítě škol Mrkvička a 

MRKEV zajišťuje ALCEDO – středisko volného času Vsetín, www.alcedovsetin.cz  
Inovace informačního a komunikačního servisu  byla podpořena z Programu Švýcarsko-české spolupráce. Supported 
by a grant from Switzerland through the Swiss Contribution to the enlarged European Union. 

 

 

Pokud si nepřejete informace touto cestou dostávat, nebo u vás došlo ke změně adresy, prosím, neváhejte nás kontaktovat.  

http://www.stoppalmovemuoleji.cz/TZ/TZ_KPPO_02_04_2017.pdf
https://l.facebook.com/l.php?u=http%3A%2F%2Fact.gp%2Fekovyzva&h=ATPfdnt68a92TJ6B76A4Q2KHROPma9zgEbwvXk0htYY21DFWBowIOsSbGAQWyBJlEj1AhjxiiA-dbyfHkNntKqlML1KS6cD2Fj_hJlWQBzXV8phPR8ZzqGi6N9JLTdmmzYmcPA&enc=AZPicULb1Enh4iKDNHviALFF70FtY9oMJbjvWzpAliuYYIXSGcPeNKVdfop2i4a-5v4lvSIpAyg5T4zmKlXPdtm-BBa79bRF7W5SqJEKcJz0xVfPCKCi1X3s3GHVEv9hURodzfYTnGIRkovWowISd7lWgscfhr2keVeDTkyHYNe6YQCCm3g5dmUhwd1jMk1tqrzsxdXq3O4kh3zxgD3xEFVp&s=1
https://www.facebook.com/menuprozmenu/
https://www.eatresponsibly.eu/cs/i-learn/why-our-food-habits-matter/
http://l.facebook.com/l.php?u=http%3A%2F%2Fstoppalmovemuoleji.cz%2F&h=tAQHHeecaAQG0hVemgVRSJjLkezLO_dg6g5AlCPNL5CXVXA&enc=AZPkVzw4yq1bkuB2No_-HGFh6_aQX0kbW43CDo1hMfQWWFVf9s5jfokL4ZowXQH96o8R1HovD_qdAvbp6MM-R5PtG20iyVQRiDJlbzk92CfrlQkQDQnL3_s7vvBZTl6ZCotdfoIqA7UqLSPlas8ZWfVSA2mMPcIG8hVk-vdpFag2XG6AN7eoJ_F-6nr-4E6YcX1QNEMTAoV3hW9CyTqcrY8D&s=1
http://www.liska-evvo.cz/rozesilka
http://www.liska-evvo.cz/
http://www.liska-evvo.cz/doc/knihovna
http://www.liska-evvo.cz/akce
mailto:infoevvo@seznam.cz
http://www.liska-evvo.cz/doc/osvetove-kampane
mailto:infoevvo@seznam.cz
http://www.liska-evvo.cz/
http://www.alcedovsetin.cz/

